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Punkt 18: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Godkendt  



Punkt 19: Beslutning om tilpasning af parkeringsordningen som følge af ny
P-aftale

05.09.00-A26-1-16

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 28.01.2019

Økonomiudvalget (godkender), 18.02.2019

 

Som følge af den nye P-aftale, hvor staten skal have 70% af bruttoindtægten fra betalt parkering og yderligere 20% oveni
de 50%, som Staten allerede får i dag, af bruttoindtægten fra parkeringskontrollen, foreslås beslutning om, hvorledes p-
vagtordningen skal foregå i Næstved Kommune fra 2019.

INDSTILLING

Administrationen indstiller,

1. At betalt parkering bevares
2. At P-vagtordningen bevares

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Ad 1-2: Anbefales  

Sagsfremstilling

P-aftale

Sagen har tidligere været forelagt Teknisk Udvalg d. 01.10.2018 til orientering. Fra 2019 skal Staten have 70% af
bruttoindtægten fra både betalt parkering og parkeringskontrollen. Opkrævningen foregår således, at der fortsat afregnes
50% af indtægten af parkeringsafgifterne på budgettet for parkeringsordningen. De yderligere 20% samt de 70% af
betalingsparkeringen, vil blive fratrukket i bloktilskuddet i 2020 på baggrund af regnskabet for 2019.

 

Betalt parkering

Indtægten fra betalt parkering er budgetteret til 809.000 kr. i 2019. Konsekvensen af P-aftalen bliver, at der skal afregnes
ca. 566.000 kr. til Staten. Dette beløb påvirker ikke budgettet for parkeringsordningen, men modregnes i bloktilskuddet i
2020.

 

Udgifterne til at drive P-automaterne er budgetsat til at udgøre 110.000 kr., og det reelle overskud fra betalt parkering
ender dermed på 133.000 kr., hvis man fratrækker modregningen i bloktilskuddet. Betalt parkering bidrager dermed
fortsat positivt til det samlede budget. Administrationen anbefaler på den baggrund at betalingsparkering bibeholdes.

 

Samtidig vurderer administrationen, at betalingsparkering fremmer muligheden for at parkere i Næstved by, da der som
regel altid er en ledig p-plads på betalingsparkeringspladserne.

 



Fra d. 01.01.2019 er timetaksten blevet sat op fra 8 kr. til 10 kr. Takstændringen forventes dog kun at bidrage til, at den
budgetterede indtægt på 809.000 kr. overholdes, da indtægten i 2018 har vist sig at være lavere end budgetteret.

 

Hvis betalt parkering nedlægges, skal der anvises en finansiering inden for Teknisk Udvalgs budget på ca. 200.000 kr. til
modregning af indtægten.

 

Hvis betalt parkering bibeholdes, vil administrationen arbejde videre med at optimere den betalte parkering, i form af evt.
afskaffelse af muligheden for at betale med mønter, afsøgning af muligheden for indførelse af MobilePay, samt
minimering af øvrige driftsomkostninger.

 

P-vagtordningen

Omkostningerne til administration af ordningen, herunder lønninger og materialeudgifter beløb sig i 2018 til 1.263.000 kr.
I 2018 var indtægten på 1.250.000 kr. efter afregning af 50% til Staten.

 

Fra 2019 skal der afregnes yderligere 20% til Staten. Denne afregning bliver modregnet i bloktilskuddet for 2020, og
påvirker derfor ikke parkeringsordningens budget.

 

Administrationen anbefaler at parkeringsvagtordningen ikke nedlægges, da der i øjeblikket er stor belægningsgrad på de
offentlige parkeringspladser i Næstved by. Parkeringskontrollen har til formål at:

Sikre en adfærdsregulerende virkning, ved gennem kontrollen at sikre, at parkeringsbestemmelserne overholdes, og
derudover gives vejledninger og henstillinger på gaden
Sikre at kommunen forbliver et sikkert sted at færdes – også som fodgænger og cyklist
Sikre et flow på de tidsbegrænsede parkeringspladser og betalt parkeringsplads
Sikre, at handicapbåse kun benyttes af personer med et gyldigt parkeringskort

 

En anden væsentlig del af parkeringsvagternes arbejde er at føre kontrol i henhold til den lokale
parkeringsbekendtgørelse, som gør det muligt at kontrollere ulovligt parkerede lastbiler, trailere, langtidsparkerede
campingvogne på p-pladser og veje i hele kommunen.

 

Parkeringskontrollen blev i 2002 overdraget fra politiet til Næstved Kommune. Politiet har derfor ikke afsat ressourcer til
at udføre parkeringskontrol.

 

Budget 2020

Konsekvenserne som følge af P-aftalen bliver følgende:

 Budgetteret
indtægt 2019

Budgetteret
udgift 2019

Beløb som betales
til Staten via
parkerings-
ordningen

Beløb som
fratrækkes i
bloktilskuddet i
2020

Betalt
parkering

809.000 kr. 110.000 kr. 0 kr. 566.000 kr.

P- 2.627.000 kr. 1.234.037 kr. 1.313.500 kr. 525.000 kr.



vagtordningen

Sum 3.436.000 kr. 1.344.037 kr. 1.313.500 kr. 1.091.000 kr.

 

Økonomi

Administrationen er enig i de anførte beløb.

Bilag

Kort over betalingsparkeringer



Punkt 20: Beslutning om godkendelse af projektforslag for ny gaskedel til
fjernvarmeproduktion i Fensmark

13.03.01-P20-1-18

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 28.01.2019 

 

Fensmark Fjernvarme har indsendt projektforslag for skrotning af værkets eksisterende gasmotor. I stedet ønsker
Fensmark Fjernvarme at etablere en gaskedel som reservelastanlæg. Projektforslaget har været i høring. Der er kommet et
høringssvar fra Dansk Gas Distribution, der ikke har bemærkninger til projektet. 

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at projektforslaget godkendes på grund af positiv samfundsøkonomi i projektforslaget.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Godkendt  

Sagsfremstilling

Fensmark Fjernvarme har fremsendt projektforslag i november 2018 om investering i en ny gaskedel som
reservelastanlæg (uden el-produktion) og efterfølgende skrotning af værkets eksisterende gasmotor (med el-
produktion). Den nuværende gasmotor har udtjent sin tekniske levetid og kræver en hovedrenovering for at kunne bruges
fremover. Det er tiltænkt at skrotte gasmotoren i nærværende projektforslag.

 

Fensmark Fjernvarme køber overskudsvarme fra produktionsvirksomheden Ardagh Glass, der ligger tæt ved
fjernvarmeværket. Overskudsvarmen udvindes i røggassen fra virksomhedens smelteovne og leveres igennem en
transmissionsledning til fjernvarmeværket, hvorfra varmen kan videredistribueres til byens net. I en situation, hvor
overskudsvarmen ikke er tilgængelig, vil Fensmark Fjernvarme producere varmen på gaskedler. Ved dette scenarie er det
nødvendigt at udbygge reservelastkapaciteten fra gaskedler, således at fjernvarmeselskabet har tilstrækkelig kapacitet til at
dække varmebehovet i de koldeste perioder.

 

Projektforslaget viser, at der ved projektets gennemførelse er et samfundsøkonomisk overskud på 9,14 mio. kr. over en
20-årig periode. På baggrund af en energimæssig, samfundsøkonomisk og miljømæssig vurdering mener
administrationen, at projektforslaget kan godkendes. 

 

Høring

Projektforslaget har været i høring hos Dansk Gas Distribution, som har sendt et høringssvar uden bemærkninger til
projektet.

 

VVM

Ifølge §16 i VVM-bekendtgørelsen skal der gennemføres VVM-screening, da projektforslaget er opført i henhold til bilag
2 pkt. 3.a. Administrationen har gennemført screeningen, og har ikke bemærkninger til de miljømæssige forhold.



 

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om lov om varmeforsyning LBK 523 af 22/05/2017

Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg BEK 1792 af 27/12/2018

Bilag

Bilag 1: Projektforslag om gaskedel som reservelastanlæg og og skrotning af eksisterende gasmotor ved Fensmark
Fjernvarme a.m.b.a.



Punkt 21: Orientering om status på biogasledning fra Ringsted til Fensmark

13.11.00-P20-1-17

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (til efterretning), 28.01.2019

 

Udvalget orienteres om status på projektforslaget om etablering af biogasledning mellem Ringsted og Fensmark.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Til efterretning 

Sagsfremstilling

Ringsted Kommune godkendte i 2018 etablering af Ringsted Biogas ApS, syd for Ringsted. Dansk Gas Distribution
(DGD) har pligt til at tilslutte biogassen til naturgasnettet. Derfor har DGD undersøgt mulighederne for at afsætte
biogassen fra Ringsted Biogas.

 

Biogassen ledes primært til Ringsted by, men i sommerhalvåret er der ikke tilstrækkelig afsætning hertil. DGD har derfor
behov for yderligere afsætning af biogassen svarende til ca. 10 % af årsproduktionen på biogasanlægget.   

 

DGD skal derfor vælge mellem enten at etablere kompressorstation til gasnettet eller etablere en gasrørledning til
Fensmark. Ved etablering af en kompressorstation ved biogasanlægget vil DGD kunne afsætte biogas i sommerhalvåret til
hele Næstved Kommune via det eksisterende gasnet. Ved gasrørledning til Fensmark vil DGD kunne afsætte biogas i
sommerhalvåret til Ardagh Glass Holmegaards stabile sommerproduktion. Dette vil dække ca. 2,3 % af det årlige
gasforbrug hos Ardagh Glass Holmegaard.

 

Teknisk Udvalg sendte projektforslaget for gasrørledningen i høring i oktober 2018. I første høringsfase indkom
høringssvar fra syv lodsejere, der påpegede, at materialet ikke var fyldestgørende. Derfor bad kommunen DGD om at
kvalificere materialet med henblik på en fornyet høringsfase. Alle dokumenter blev lagt på kommunens hjemmeside. I den
fornyede høringsfase er der indkommet svar fra de syv lodsejere med bemærkninger om usikkerhed om erstatningernes
størrelse, den præcise ledningsplacering og de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger.

 

På baggrund af høringssvar har administrationen gennemgået de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger mere
dybdegående (administrationen vil kunne fremlægge foreløbige resultater på mødet).

 

Administrationen samarbejder tæt med Ringsted Kommune i denne sag, og i den forbindelse bliver der afholdt
dialogmøde med DGD om den fremadrettede proces og de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger.

 



Sagen vil, jf. varmeforsyningsloven og projektbekendtgørelsen, blive behandlet i Teknisk Udvalg.

 

Varmeprojektforslaget indeholder ekspropriation. Sagen vil i henhold til hjemlen for ekspropriation blive behandlet i
Byrådet. Begge beslutninger kan påklages. Spørgsmålet om ekspropriation er ved at blive undersøgt nærmere.

 

I alt vil den del af ledningsarbejdet, der foregår i Næstved Kommune, berøre 32 grundejere. Syv lodsejere har indgivet
høringssvar, hvilket indikerer, at der ikke er villighed til indgåelse af frivillige aftaler.

 

Ringsted Kommune vil behandle sagen politisk før Næstved Kommune.

 

Inden sagen fuldt ud kan fremlægges politisk, er der flere centrale elementer i sagen, der skal analyseres yderligere.

  

Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning af 9. oktober 2018.

Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (projektbekendtgørelsen) af 24. juni
2016.



Punkt 22: Beslutning om godkendelse af det videre arbejde med
fredningsforslag ved Vandtårnsbakken

01.05.10-P17-1-18

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 28.01.2019

 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) ønsker, at "Vandtårnsbakken/Åsen" bliver fredet for at give området en
permanent sikring. DN spørger i den forbindelse, om Næstved Kommune ønsker at være medrejsere på
fredningsforslaget. Formålet med en fredning skulle helt overordnet være at fastholde den nuværende status og drift af
arealet. 

 

Administrationen ønsker at få mandat fra Teknisk Udvalg til at indgå i en forhandling med DN om et formelt
fredningsforslag.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget giver administrationen mandat til at indgå i en forhandling med Danmarks
Naturfredningsforening om et formelt fredningsforslag.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Godkendt  

Sagsfremstilling

Danmarks Naturfredningsforening (DN) har den 23. september 2018 rettet henvendelse til Næstved Kommune med et
ønske om en fredning af Vandtårnsbakken centralt i Næstved by. Allerede i 1977 blev 7 ha af området øst for Østre
Ringvej fredet som en del af Mogenstrup Ås. De resterende ca. 11,4 ha er ikke fredet. Hele området plejes efter en politisk
vedtaget pleje- og driftsplan fra 2012. Af bilag 1 fremgår henvendelsen fra DN inklusiv et kort over fredningsforslagets
udstrækning. Administrationen modtog det skriftlige oplæg, jf. bilag 1, den 23. september 2018.

 

En fredning sker efter bestemmelserne i naturbeskyttelsesloven, hvori det er fastsat, at der er tre parter, der kan tage
initiativ til en fredning: Miljø- og fødevareministeren ved Miljøstyrelsen, Kommunalbestyrelsen og Danmarks
Naturfredningsforening. DN kan således godt selv fremsætte et fredningsforslag. Hovedparten af arealet er ejet af
kommunen (en mindre del er ejet af Forsvaret/Beredskabet) og der er ingen planer om aktiviteter eller en ændret drift af
arealet. Der er således ikke noget umiddelbart behov for for en fredning.

 

En fredning er en tidsubegrænset fastlæggelse af at områdes anvendelse. Der er dog stor forskel på, hvordan et fredede
områder kan administreres. Det afhænger af fredningens formål og af udformningen af en lang række specifikke
fredningsbestemmelser.

I lyset af at arealet er ejet af kommunen, og af at kommunen  har naturplejeforpligtelsen, vurderer administrationen, at det
er hensigtsmæssigt at indgå i et samarbejde om udformningen af fredningsforslaget. Byrådet får det endelige
fredningsforslag til godkendelse, når det er færdigforhandlet.

 



Der vil i forbindelse med fredningsnævnets behandling af et fredningsforslag almindeligvis blive afholdt et offentligt
fredningsmøde. Der skal ikke fastsættes nogen erstatning, da der ikke ydes erstatning ved fredning af offentligt ejede
arealer.

 

Det vil være DN's sekretariat, der står for det praktiske vedrørende udarbejdelsen af fredningsforslaget, kortmateriale m.v.

 

Kommunen har senest i 2012 været medrejser på et fredningsforslag, da statens arealer ved Hørhaven blev fredet.
Dengang rejste DN, kommunen og Naturstyrelsen sammen en fredningssag.

 

Fredningens formål

Såfremt Næstved Kommune beslutter at samarbejde med DN om at rejse en fredningssag for Vandtårnsbakken foreslås
eksempelvis følgende formål med fredningen:

Sikring af området som offentligt tilgængeligt parkområde
Sikring af områdets naturmæssige, landskabelige og rekreative værdier under hensyntagen til den historiske
baggrund for områdets nuværende udformning. Området er en del af Mogenstrup ås, der er Danmarks længste ås-
system og indeholder en lang række sjældne dyre og plantearter blandt andet markfirben, som er beskyttet efter
EU's habitatdirektiv, hvilket pålægger kommunen en særlig forpligtigelse til at sikre og udvikle deres levesteder.
Sikring af rammen om en fortsat dynamisk udvikling som rekreativ bypark - herunder dels muligheden for at
udvikle parkens indhold, så det modsvarer de mange brugeres behov, dels så der sikres et større naturindhold og
øget biodiversitet.

 

Fredningsbestemmelserne udformes i øvrigt, så de fastlægger rammerne for byggeri, anlæg, adgang, pleje mv., under
hensyntagen til den gældende kommuneplan. For at sikre helheden og skabe en tidssvarende fredning medtages den
gamle eksisterende fredning øst for Ringvejen i fredningsforslaget. Vandtårnsbakken vil sammen med de fredede arealer
øst for Ringvejen, Fruens plantage, Fladså Banker/Fårebakkerne og Mogenstrup Ås ved Stenskoven kunne danne
grundlag for en rekreativ forbindelse langs Åsen - fra Næstved by til Mogenstrup.

 

Fredning af byparker i andre kommuner

Fredninger udspringer af naturbeskyttelsesloven, men er i flere tilfælde også brugt til at give en beskyttelse af historiske
mindesmærker og bynære rekreative områder. I København er alle parker således fredet. I Aarhus er Botanisk Have
fredet. I Odense er Kongens Have fredet. I Ringsted er lystanlægget fredet. I Horsens er Bygholm Park fredet, og i
Aalborg er fire parker under fredning i et samarbejde mellem DN og Aalborg Kommune.

 

Forhold til anden planlægning

I Kommuneplan 2017-2021 er området udpeget som en del af det Grønne Danmarkskort og potentielt
naturbeskyttelsesområde. Arealet er desuden omfattet af kommuneplanramme 1.3 F3.1 til rekreative formål ”større,
rekreativt område”.

En ændring til fx bolig- eller erhvervsudlæg vil således kræve en ændring af kommuneplanen samt en lokalplan med
tilhørende borgerproces.

 

Lovgrundlag

Naturbeskyttelsesloven

Bilag



Bilag 1: Henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening vedrørende fredning af Vandtårnsbakken i Næstved, 23.
september 2018



Punkt 23: Orientering om status for Suså-projektet

06.02.10-P20-15-18

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (til orientering), 28.01.2019

 

Byrådet besluttede i november 2018, at Suså-projektet skulle søges overflyttet fra at have været primært i Nedre Suså til
kun at være i Øvre Suså, samt at administrationen kunne fortsætte udsætning af værtsfisk i Øvre Suså indtil videre.
Administrationen er ved at forberede ansøgningen til EU om at overflytte projektet, med en fastholdt målsætningen om
10.000 tykskallede malermuslinger. På baggrund af arbejdet med ændringsansøgningen vurderer administrationen nu:

at det vil være hensigtsmæssigt at udvide projektstrækningen i Øvre Suså
at der er behov for et tættere samarbejde med nabokommunerne
at projektet bliver væsentligt billigere, og det derfor ikke vil udfylde hele den økonomiske tilsagnsramme fra EU

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Til efterretning  

Sagsfremstilling

Når projektet søges flyttet til Øvre Suså, er der nødt til at blive foretaget en del ændringer. De væsentligste, som påtænkes,
er skitseret i det følgende:

 

Projektstrækningen skal ændres

Da en stor del af projektområdet lå i nedre del af Susåen, skal strækningen i Øvre Suså forlænges. Administrationen
vurderede oprindeligt en strækning fra Assendrup til Hjelmsølille Vandværk, men arbejder nu med et forslag om
strækningen fra Rødebro til Næsby bro. Denne nye projektstrækning bliver på i alt 36 km. Det vurderes egnet, da
strømforholdene og vandføringen i Susåen på denne strækning rummer en del velegnede lokaliteter. Strækningen er
beskyttet som Natura 2000-område. Strækningen foreslås også valgt, da den begynder og slutter med to strækninger af
Susåen, hvor der tidligere er lavet genslyngning og restaurering. Her vil der kunne udføres tiltag for at forbedre
vandkvalitet og levesteder til gavn for den tykskallede malermusling. Fordelen ved en længere strækning er også, at det
vil være nemmere at nå målopfyldelse, selv om der skulle være lodsejere, der ikke ønsker at deltage.

 

Susåen er et grænsevandløb

Der er små strækninger af Øvre Suså, hvor begge bredder ligger i Næstved Kommune, og der er små strækninger, hvor
begge bredder ligger i en af vores nabokommuner. Men på langt den største strækning følger Øvre Suså
kommunegrænsen. Det betyder at der er delt myndighedskompetence. Det vil sige, at der skal være enighed kommunerne
imellem om alle tiltag, der kræver en restaurering- eller reguleringstilladelse. Det betyder også at ca. halvdelen af de
lodsejere, der skal kontaktes bor i en af nabokommunerne. Administrationen har derfor taget en kontakt til
nabokommunerne; Sorø, Ringsted og Faxe med henblik på at orientere dem om projektet og lægge grunden for et
samarbejde om projektet. Der er endnu ikke taget stilling til karakteren af samarbejdet.   

 



Målet om 10.000 levedygtige tykskallede malermuslinger

EU skal godkende ændringsansøgningen. En grundlæggende forudsætning for en godkendelse er, at målsætningen, og
sandsynligheden for at nå målsætningen, ikke forringes. Da det forventes, at der vil være EU-penge i overskud i det nye
projekt, har administrationen taget kontakt til to fynske kommuner, som også har vandløb med den tykskallede
malermusling, for at afsøge interessen for at overtage de overskydende EU-penge til egne projekter. Det er en normal
fremgangsmåde kommunerne imellem, når det drejer sig om LIFE- og andre EU-projekter, og det vil være en styrkelse af
Næstved Kommunes projekt, da det vil øge chancen for, at EU godkender ændringerne af projektet. 

 

Tiltag i Øvre Suså

Den foreløbige gennemgang af Øvre Suså har vist, at der er mange muligheder for ved relativt små tiltag, at forbedre
vandkvalitet og levesteder for værtsfisk og muslinger. Der kan bl.a. være tale om udlægning af gydegrus, udlægning af
store og mindre sten, gravning af sandfang, høller og underskårne brinker, udlægning af træstubbe i brinken/vandløbet,
plantning af træer langs vandløbet.

 

Hertil kommer tiltag, som skal give en bedre naturoplevelse/formidling af Susåen og dens dyre- og planteliv samt
information om projektet. Det kan bl.a. ske ved hjælp af etablering af informationsskiltning, sheltere, bålhytter,
kanoisætningspladser mv. på offentlige arealer. 

 

Inddragelse og formidling

Administrationen ønsker at lægge stor vægt på inddragelse af interessenter og lodsejere, og alle tiltag vil ske via frivillige
aftaler. Formidling af projektet sker bl.a. på en hjemmeside for tykskallet malermusling - www.merelivisusaaen.dk.

 

Lovgrundlag

Vandløbsloven

Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse
arter.

http://www.merelivisusaaen.dk/


Punkt 24: Drøftelse af Landdistriktsudvalgets anbefalinger vedr. natur,
turisme og oplevelser

24.05.00-G01-1-19

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (drøfter), 21.01.2019

Teknisk Udvalg (drøfter), 28.01.2019

Kultur- og Demokratiudvalget (drøfter), 28.01.2019

Plan- og Erhvervsudvalget (drøfter), 04.02.2019

 

Byrådet godkendte d. 18.12.2018 Landdistriktsudvalgets opsamlingsrapport med anbefalinger fra 2018.
Landdistriktsudvalget har indsamlet viden gennem dialog med blandt andre lokalråd, og gennem sine drøftelser er
udvalget nået frem til de fem indsatser, som udvalget ser størst potentiale i at udvikle for at styrke natur, turisme og
oplevelser i landdistrikterne for borgere og turister. Desuden indeholder opsamlingen ni temaer med tilhørende
anbefalinger rettet til fagudvalg med ønske om, at temaernes anbefalinger drøftes og prioriteres i de relevante fagudvalg.
Udvalget bedes drøfte temaernes anbefalinger. Drøftelserne sker med henblik på en senere beslutningssag.

 

Følgende udvalg behandler nærværende sag: Plan- og Erhvervsudvalget, Teknisk Udvalg, Kultur- og Demokratiudvalget
og Økonomiudvalget.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter Landdistriktsudvalgets anbefalinger om arbejdet med natur, turisme og
oplevelser i landdistrikterne.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Udvalget hilser forslagene fra Landdistriktsudvalget velkomne, og vil medtage disse i arbejdet med friluftsstrategien.
Ligeledes vil udvalget være opmærksom på, at de lokalråd og andre lokale interessenter, som har medvirket ved
formuleringen af de fremsendte forslag, vil blive hørt i forbindelse med arbejdet med friluftsstrategien. 

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget har i 2018, gennem dialog med lokalrådene og andre aktører, indsamlet forslag til udvikling af
natur, turisme og oplevelser i landdistrikterne. Fokus har været på de stedbundne værdier – altså ikke igangsættelse af nye
store projekter, men en udnyttelse, udvikling og synliggørelse af alt det ”guld”, der gemmer sig i lokalområderne.

 

Landdistriktsudvalget har i opsamlingsrapporten udvalgt fem indsatser, som udvalget ser størst potentiale i for at udvikle
natur, turisme og oplevelser i landdistrikterne for borgere og turister. Én overordnet og fire lokale indsatser:

 

Overordnet indsats

1. Bruge sagn til at markedsføre lokalområder og fortælle om steder og seværdigheder, fx Kong Ever, Tybjergstenen,
Slattenpatten.



 

Lokale udviklingsindsatser

2. Udvikle fjord-til-fjord-rute – cykel-, vandre- og riderute mellem Præstø Fjord og Dybsø Fjord med badebro eller
shelter/friluftsområde i begge ender af ruten.

3. Udvikle kano- og kajakstøttepunkter rundt langs Dybsø Fjord og vestpå mod Kristiansholms Plantage.
4. Udvikle området Øst for Holme-Olstrup med naturoplevelser, fx vandre- og cykelruter, i sammenhæng med de

muligheder der er på den anden side af kommunegrænsen i Faxe Kommune.
5. Udvikle vandre- og cykelrute nordpå fra Glumsø til Sorø.

 

Desuden indeholder opsamlingen ni temaer med tilhørende anbefalinger. Landdistriktsudvalget ønsker, at de fem udvalgte
indsatser og temaernes anbefalinger drøftes og prioriteres i de relevante fagudvalg, der har kompetencen til at igangsætte
initiativer. Hvert af de ni temaer knytter sig til 2-4 anbefalinger. Anbefalingerne fremgår af vedlagte bilag.

 

De fem udvalgte indsatser samt anbefalingerne vil kræve samarbejde med og engagement fra lokalråd, lokale ildsjæle,
foreninger, private lodsejere og forretningsdrivende. Det lokale initiativ og engagement er væsentligt for den lokale
udvikling og forankring.

 

Udvalget bedes drøfte de anbefalinger, der er kommet.

Bilag

Opsamling Landdistriktsudvalget 2018

Anbefalinger til PEU, TU og KDU - Facilitering af lokale initiativer

Anbefalinger til KDU, TU og PEU - Stedbundne værdier og seværdigheder

Anbefaling til TU - Ifbm. udarbejdelse af ny friluftsstrategi

Anbefaling til TU - Ifbm. ny friluftsstrategi



Punkt 25: Sager til efterretning/orientering

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

A-G: Til efterretning  

Sagsfremstilling

A: KL konference Teknik og Miljø 25.-26. april 2019 i Fredericia

 

B: Studietur

 

C: Invitation fra Venneforeningen Enø Lejren

 

D: Karen Blixens vej (skoleovergang)

 

E: A-broen

 

F: Lokomotivværksted ved Fladsågård

 

G: Gefion

Bilag

TEKNIK & MILJØ 2019 - Sammenhæng

Invitation fra Venneforeningen Enø Lejren

Lokomotivværksted ved Fladsågård



Punkt 26: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 28.01.2019

Intet 
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